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Pokrok 2ApaLu
Také Hargrave dospěl k po

JSOU-L-
I sťoky obydlí vadné nebo zacpané znečistí se brzy tak? že

není život bezpečný To same se stane když vaše ledviny
a játra přestanou pracovati Prvnf nepatrnou známkou jest bolest
v kříži spatná chuť k jídlu změněná moč a někdy bolesti vnitřností
a vodnatelné otoky Nezanedbejte žádnou z nich Smrtelný neduh
může následovati — zastavte to zlo v čas užíváním

Efc J HřícLeQn'0
v

Llvor tfid lliůnoy &dm
který jistě přinese rychlou úlevu a konečně trvalé vyléčení Všickni
lékárníci ho mají Velká láhev $100
THE DR J H McLEAN MEDICÍNĚ CO St Louis Mo

Drak vi $lsii£c! vily

xStaré dřté hračce dostalo se

riiícé pocty Drak není již pou-ío-
u

krpochvilnou hraíkou nýbrž
Vážným přístrojem jehož se záro
Vd zmocňuje věda i praxe aby ho

Jisvých službách zužitkovala
'

? vrbhoto nového zdokonalení
Umocnila se nejprve meteoiologie
terá dosud ke zkoumání vzdu-iovýp- h

výšek užívala menších

Jonka nejvíce upoutaných jeŽ

'provány byly samočinnými za4

(nvacími přístroji jako teploměr
V maximálními a minimálními

á

vlhkoměry aneroidy výškomžrný- -

mi a j

Takové balonv bvlv však dost!

nJKladné Proto došlo užívání

draků vřelého uvítání v odborných
kruzích meteorologických W

Eddy sestavil první takovou dračí

Společnost k účelům meteorologi-ckéh- d

zkoumání a vypustil ji na

ihvězdárnČ v Blu Hill až do výše

300 yardů Záznamy činěny byly
Samočinnými přístroji kteréž byly

ruloženy na svrchní straně draků
Ve žvláštních koších Výsledky

jeho pokusů byly celkem úspoko- -

WtA a irvynílroltr tím %t-- tu

vost a pří tomJsou konstrukce

jednoduší a lacinější
Poručík Skotské gardy Baden

Powell užil těchto svých draků k

účelům válečným a pokusil se o

to aby se dal sám vznésti v koši
do výše To se mu také podaři-
lo K tomu cíli spojil pět šesti-hranný- ch

draků na společném
motouzu na nějž pak zavěsil leh-

ký vzduchoplavecký koš Pokus
udál se v září roku 1895 v Christ-churc- h

Parku v Ipswichu Za

příznivého větru vznesl se Powell
ďo výše 18 % yardu a sestoupil
zase bez úrazu Ale pro bezpeč-
nost opatřen byl padákem nad ko-

šem Jaký výsledek měly další

jeho pokusy nepřišlo na veřej-

nost

Naproti tomu učiněn byl zna-

menitý pokrok v tom že bylo dra-

ka užito v námořnictví pro dodá-

vání zpráv na blízký břeh

Pobídku k těmto pokusům dalo
ztroskotání lodi Eider Severoně-meckéh- o

Lloydu poblíž ostrova

Wightu v lednu roku 1892 Ne-

možnost dopraviti zprávu od lodi
ke břehu přiměla tehdy redakc}
časopisu The Daily Graphic k to-

mu že vypsala cenu na nej vhod-

nější toho druhu přístroj Cenou

poctěni byli Angličané Thompson
a Noble za kotvovou raketu která
však působila toliko na 500 yar-
dů To ovšem nedostačovalo
Američan Woodbridge Davis se- -

v

jl T V s Tjrui nnij un w aaj w

I i konána byla řada pozorování sou- -

f' il""""- - ' J ~

Vovnání takovýchto soudobých

) Wkusů má neobyčejnou důleži-fis- tj

zvláště pro meteorologii
i 1 ř-- _ 1 1 _ 1 j-- -

lera se zarjyva zKuumanim ovzau- -

podrobeného tak rychlým a ne- -

ekaným změnám

Ale i nové užívání draků má ně- -

teré nevýhody Ve vyšších po- -

ohách bývá velmi často jiný vítr

než dole takže pak je téměř kaž- -

yuy drak větrem jinam tažen a
A Mek pozbývá létavosti : Kromě
J lil : í_i —Ir I L1L

1

dobným výsledkům užil však k

sestrojení svého létadla draků

pravoúhelných o značné nosi-vos- ti

-

Následky těchto zdařilých po-kusů-
v

objevily se záhy

Anglická admiralita rozhodla se
na tom že užije draků k účelům

válečným a námořním v Americe

pak sestoupila se v Bostoně spo-

lečnost inženýrů která si vzala za
úkol vyšetjřovati theorii dračího
letu a zužitkovat! draka k účelům

vědeckým i praktickým Předse-

dou tohoto dračího spolku jest
professor W H Pickering z Har-

vard Observatoria jeho náměst-

kem' pak jest Octave Canute
dříve předseda spolku civilních

inženýrův amerických

Takovým postupem vyvine se

ponenáhlu před naším zrakem bý-

valá nepatrná hračka na důležitý

přístroj vědecký a na významnou

pomůcku praktickou ve váleční

ctví a námořnictví ano snad stane
se týž drak v brzké době ochrán-

cem tonoucích námořníků

HOVORNA

Pouze dotazy plným jménem tazatele opatřen
dojdou povšimnutí a odpovědi Dopisy
nepodepsané a anonymní naleznou

pohodlného místa v kofl

ABIE Nebr—Prosím sdělte
v Hovorně zdali pojišťující spo- -

postaveni nepřítele ao nejmensicn po
Mezi balonem a stanicí generála bylo
dotazy bezodkladně zodpovídány býti

' '

lečnost Home Fire z Omahy ještě
existuje a jak má velkou hotovost

Co soudíte o společnosti Con-

tinental z New Yorku

J D Hasík

Odp — 1 Home Fire z Omahy

jak dalece víme dosti zdařile po-

kračuje Dle zprávy auditora

pojistila v minulém roce proti
škodám ohněm a vichřicemi cel-

kem za $6399648 jmění přijala
pojistného $8717127 a zaplatila
pojištěným ztrát $2754928 Ka

pitál její obnáší $100000 Podle
téže zprávy pojistila Continental
Fire z New Yorku majetku za

$5143869 a v tom ohledu před
stižena byla pouze jen jedinou
společností Pojistného přijala
$5177499 a vyplatila pojištěným
náhrady za škody spůsobené $16- -

40577- -

WALESBURG Kans — Pro
sím sdělte v Hovorně zdali jest
Vám známa adresa rakouského
konsula v New Yorku a je:li hra
bě aneb baron Váš odběratel

Odp — Geenerálním konsulem

jest Franz Stockinger a
vice-kon-sule-

m

jest Stefan von Chesznak
Jsou-l-i "lidmi" aneb ne totiž ba

rony aneb ještě "vznešenějšími"
občany nevíme a také nedbáme
Adresa: 33 Broadway

CLARKSON Nebr — Prosím
sdělte zdali též poukázky na po-

kladníka spolkového podléhají

rnu maji litKuvciu yny iy zuuau- -

X účinek na jemnou látku z níž

řiť l drak býti zhotoven aby se
_li J i!

Ví pn mírnějším vetru vzne u
1 Příliš těžký drak zhoto- -

látky pevnější' jednak se

evznese nežli za větru silného
1 Vak je však i nebezpečným pro

ý motous neboť nastane-l- i

é vítr prudší přetrhává mo-tí- z

a uletuje do dálky — i s dra- -

očennými nástroji

Největší tohoto druhu drak

ejž Eddy vypustil měl takovou

I?

t

t

- II1'
1!"

r

válečné dani totiž kolkům aneb
''ne

Odp —Po našem náhledu pou
kázky na pokladníka spolkového
dani nepodléhají avšak vyrozumí
váme že rozhodnuto bylo že žá

ruky úřadníků dani podrobeny

jsou

AUSTIN Minn — Laskavě

sdělte v Hovorně zda z patento

vých léků jakým ku příkladu
"Hoboko" jest též válečná daň

placena býti musí Čtenář

OdpovSď: Ovšem že ano Dle

zákona platiti se musí daň válečná
ze všech léků patentních nechť si

již to léků či prášků neb mastí

jakož i ze všech léků na obalu

jichž zřejmě označeno jest proti
jaké zvláštní nemocí lék dotyčný
určen jest Daň tuto neplatí však
ani kupující ani jednatel léků

oněcrfj nýbrž vyrabitel kterýž již
okolkované lahve neb krabičky
obchodníku dodati musí

Naše dítko bylo od narození stále
obtěžováno průjmem a tak zvanou
dětskou kolerou (cholera infautům)
Vše cokoliv jsme potřebovali nezdálo

se dítku ponoahati leda jen na chvilku
až když upotřebili jsme Obamberlain'8
Golic Cholera and Diarrhoea Bemedy
Co počali jsme dítku podávati léku

tohoto pozdravilo se- - Sdělujeme vám

toto na důkaz svého vděku ač nepřed-

pokládáme ie za účelem oznamování
u obecenstva vám toho potřeba na

každý snad nyní hojivý tento lék váš

zná — G M Law v Keokuk lowa
Na propej u všech lékirníků

Krajané navštíviyší Omahu ne

měli by opomenouti navštívíti

hostinec
roh 6té a Pacific ni

fpouze block a pbl východně od

nádraží)

řízený P A KŘEČKEM

Vf tef ný Omažský ležák dobrá vína
doutnfkv atd naleznou tu hosté v hojné
zásobě a mimo toho jsou v hostinci tomto

bezpečni Jíotl

NAVŠTÍVÍTE OMAHU?

Jcetl! ano nezapomeňte e ehíUvUI ve

boctinci a botela

v čísle 1282 jižní 13 ulice

Mimo fUlni lihoTlny a doutník) obdržíte tu

TťSkertf pohodli Jako T kfcidém hotelu prré tří-

dy Jídlu připravována jsou dle rpfaobn
I amerického Uoelfim a venkova vSunje a?

KvliStui pozornou! a podobného pohodli jako
n ''Johna"neiii(inn nikde

JOSEF SLÁMA
zařídil skvostný

v čísle 612 jižní 13 nKt

Výtečný Metz&v ležák pravá Korbelo-
vá vína pravý francouzsky cognac zna-

menitá stará whiska jakož i pravá im-

portovaná slivovice a doutníky ve včtšl
zásobě nežli kdekoliv jinde nr-t- f

PIERCE £ HOTEL

ČtoeLý-
- Kotel

a příští domov všech Čecha do

Omahy MTÍtavších

1320 Herce ul mezi 13 a 14 ulicí

_V ČESKÉ PRAZE

Novomódně zařízený a v5ím pohodlím
opatřený — Česká knehyfi—

Ceny mírné f7
FRANCIS MYLSOYA

3ra rrajitelka
1

Mí a

na výstavišti

Návštěvníkům výstavy odporu-ču- ji

svůj skvostně zařízený český
hostinec a restauraci ' ' '

f r

vedle Streets of Cairo 3m

Karel H Stiller

Přijedete li 4 Omahy na výstavu

pojďte přímo do nově zařízeného

hotelu Jana Simánka

v čísle U24 již 13 ulice

kde vás ochotně obslouží čistými po

8telemi nejlepšími nápoji a pravou

českou stravou váá starý zuámý

T &

Pijete dobré pivo?

Jestli ano zajděte
si na sklenici

výtečného st louiského

ležáku k majiteli
- Národní Síně

J Havlíčkovi
na rohu 13 a William ul

Mimo výtečného ležáku nalez-

nete u něj vždy hojnou zásobu li-

hovin Korbelová vína '
jemných

doutníků atd

Při ruce dobrý zákusek

Každého s úctou zve

Josef Havlíček

Iostareite se
o budoucnost

svých rodin
přistoupením
k rozvětvenému
řádu

ffOODMK a WOBLD

jenž vyplácí pojistné

správně a rychle

JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKi

Hledají Re jednatelé

k raloženl nových tábora Výhodné pod-

mínky

DopiSte o podrobnosti Česky neb angli-

cky na vrchního velitele

J C ROOT
811 Sheely Block OMAHA NEB

KODAKY A CAMERA
i

ku okamžitému

fotografování za
ii i i r

U $500
Skleněné pláty blány lufebnt potřeby a vftbec
veeou arunu zouzi nejieirai u oejnuvejBi u '

ALOE & PENFOLD CO

1408 Farním nl
Zásobu jem 1 poíáteniky v obora fotografie
Niiepsani obchodnjem s nadfeřenon flnnou a
nlisťujeuie kaideho to u nich poctivé bude
obtilouien 1 v obora lékárnickém —Red

1898 MÍBIDlHL X
Baňte tenySro a hochy

Viecbny druhy
Zcela nové modely

t7ljaMil'ti-
-

Zádaé acaíae ka předa
Pláte si daes pro zoUittt Jiti za SIS S17

aabklka $1- 0- Jvnmneť

Posílají M kamkoliv na dobírka (a aD) k vol-B'm- a

prohlédnuli Kupatiaptismood vyrabltclů
a usetne Týdřlky Jednatele obchodníka Velkt
Ulaatr katalog tdarva CASI BUTEISr UKION

je W yan Šorm li tst CMwfO US

BALON VE SLUŽBĚ VÁLEČNÉ

S osnost že unesl přes 402 1b

Amotouz sloužila klavírní stru-- J

j--í jejíž 3280 stop váží teprve ne

icelých 9 liber stojí něco málo

přes 40 centů a má téměř neob- -

PH obléhání Santiaga používáno gen Shafterem též válečného balonu kterýž do

tezenou pevnost takže její pře-e- ní

i za bouře jest úplně vylou- -

2D0

I 'aznaray na jeunuiiivycu ura--1

ch udávají dotyčno meteorologi-- 1

poměry v největší výši které

' yl ten který drak dosáhnul Sta- -

VUJv iuuia vbvi iv nnuvuv j%vm

vého draka toliko minimálním

eroidem který na posouvné ru--

íce udává prostě nejnižší tlak
k němuž dotyčný drak byl do-xip- il

Tím udána jest zároveB
Větší dosažená výška která se

£e£ní aneroidu pak velmi snad- -

í r Srovnáváním těchto udání
Á 3nak z rjzličných výšek mezi

bou jednak s udáními předchá-- f

'ícími může pak meteorolog vel--

výsky 2oUU stop pouštěn Dyi taK ze
drobností pozorováno býti mohlo

spojení telefonní i telegrafní tak že

mohly

strojil řiditelného draka jenž do

nesl záchranné lano až na 3936

stop Řízení draka provádí se 2

dvěma jemnými motouzy které

jsou upevněny na postranních
krajích draka Zatažením dotyč-

ného motouzu nakloní se drak

proti větru a změní svůj směr

ovšem při tom zároveň částečně

pozbývaje nosivosti poněvadž pak
nepůsobí na něj síla větru celá

nýbrž jenom složka sklonu draka

odpovídající
Na podzim roku 1896 konány

byly na palubě anglické lodice

Daring pokusy s řiditelným dra-

kem jejž byl sestrojil jmenovaný
již poručík Baden Powell Poku-

sy ty dopadly k plné spokojeno-
sti takže v nich bylo pokračová-
no Původně bylo úmyslem vy-

nálezcovým sestrojiti draka kte-

rý by od země na loď neb obráce-

ným směrem donesl jen toliko

záchranné lano později však

zdarem pokusů podnícen odho-

dlal se k sestrojení draka k dopra-
vě osob jak se byl o to již před-

cházejícího roku k účelům váleč

ným pokusil
Podobných výsledků dopraco-

val se též Američan Charles H

Lamson jenž 20 dne srpna roku

1896 pustil draka se závažím 187

liber do výše 240 yardů na dálku
asi 3280 stop načež se drak pro
nedostatek větru zase zvolna a

klidně k zemí snesl

i spolehlivě i na budoucí počasí
'iti a to mnohem jasněji než

tikladě pozorování z rozlič-c- h

pozorovacích stanic daleko
3d sebe odlehlých

Dne 6 října r 1896 podařilo se

PVavíti devět spojených drakův

J vÝŠe 1600 yardů Součet
"

1

piocn vsecn recnio araxu uyi 10

~Vdů Výsledek tohoto pokusu
SÍK)Ž zápisy strojův

'
uspokojovaly

l prosto Již od výše 3300 yardů

Ijčínajíc byl vzduch naprosto su-- J

ý a měl teplotu 20 st F

J Ady užíval při avých pokusech
K Hv obyčejných Značný po--

1 v této věci učinili Američan
' Vrave a Skot Powell tím že

i bezocasých draků :
malay

VK kteří maií ieštS větší nosí
I " v


